
Stanisław Wołek (1947 -  2005)

28 lipca 2005 r., po ciężkiej chorobie, odszedł od nas, 
w pełni sił twórczych, niezwykły i wielki Człowiek, pełen 
szlachetności i przyjaźni do wszystkich dr hab. inż. 
Stanisław Wołek, profesor Politechniki Rzeszowskiej.

Urodził się 24 października 1947 r. w Nisku. Był zwią
zany z Gliwicami i Politechniką Śląską od roku 1965, 
kiedy zaczął studia na Wydziale Automatyki. Skończył je 
z wyróżnieniem w roku 1970 i rozpoczął pracę w Instytucie 
Kompleksowych Systemów Sterowania, który po kilku la
tach przekształcił się w Instytut Informatyki. Był bardzo 
aktywnym uczestnikiem grupy osób, która na początku lat 
70., pod kierunkiem prof. Stefana Węgrzyna, budowała 

zręby gliwickiej informatyki. Szczególnie ważny był udział Stanisława Wołka w tworzeniu 
oprogramowania podstawowego jednego z pierwszych polskich minikomputerów (skonstru
owanego dla górnictwa komputera MKJ). Profesor Stanisław Wolek był współtwórcą asem
blera -  języka symbolicznego i jego kompilatora. Następnie był współtwórcą interpretera 
języka Basic i innych narzędzi programowych i aplikacji użytkowych dla tego komputera.

Te prace, wykonywane dla przemysłu, miały bardzo ważny wymiar dydaktyczny -  dały 
początek skryptom, podręcznikom, a także wykładom i ćwiczeniom laboratoryjnym. Profesor 
Stanisław Wołek był m.in. współautorem pierwszego polskiego podręcznika języka Basic 
(wyróżnionego nagrodą Ministra).

Inny wątek badań prowadzonych przez prof. Stanisława Wołka był związany ze sterowa
niem transportem kolejowym. Badania te zapoczątkowała Jego praca dyplomowa, dotycząca 
optymalnego sterowania transportem dołowym w kopalniach węgla kamiennego. Prace na 
temat czasowo-optymalnego sterowania obiektami liniowymi rozwijał dalej po studiach. Z tą 
tematyką była też związana Jego praca doktorska, poświęcona opracowaniu modelu oraz 
sterowania systemami transportowymi, wzorowanymi na kopalnianym dołowym transporcie 

kolejowym. Pracę tę Stanisław Wołek obronił z wyróżnieniem w 1975 r.
Sterowaniem transportem kolejowym prof. Stanisław Wołek zajmował się ponownie, 

kiedy w latach 80. podjął dodatkową pracę w biurze konstrukcyjnym ZWUS Śląskiej DOKP 
w Katowicach. Automatyzował i informatyzował wtedy górki rozrządowe i został współauto

rem trzech patentów.
Praca habilitacyjna Stanisława Wołka dotyczyła optymalizacji fizycznej organizacji da

nych w pamięciach systemów komputerowych. Obronił ją  w 1992 r.



Profesor Stanisław Wołek prowadził w Gliwicach kilkanaście różnych wykładów, doty
czących głównie programowania komputerów, a także arytmetyki maszyn cyfrowych. 
W latach 1981 -  86 kierował Zespołem Oprogramowania Maszyn Cyfrowych. Profesor był 
wychowawcą kilkunastu roczników informatyków, wypromował kilkudziesięciu dyploman
tów. Był wyróżniony dwiema nagrodami Ministra i kilkunastoma nagrodami Rektora.

W latach 1986 -  89 pracował w Algierii jako wykładowca Instytutu Informatyki Uniwer
sytetu w Constantine.

Od 1993 r. był związany z Politechniką Rzeszowską, gdzie kierował Zakładem Informa
tyki na Wydziale Budowy Maszyn i Lotnictwa. Jednostkę, którą kierował do końca, zorgani
zował od podstaw, wkładając ogromny wysiłek w dokształcanie kadry, tworzenie i moder
nizację laboratoriów komputerowych oraz ciągłą innowację programów prowadzonych zajęć.

W latach 1993 -  1996 pełnił funkcję dziekana nowo powstałego Wydziału Zarządzania 
i Marketingu. Z wielkim zaangażowaniem tworzył nowe plany i programy studiów oraz pra
cował nad rozwojem nowego wydziału. W swojej pracy naukowej na Politechnice Rzeszow
skiej specjalizował się w problematyce baz danych, programowania komputerów oraz projek
towania systemów informatycznych wspomagających zarządzanie. Za swą pracę organizacyj
ną dwukrotnie otrzymał nagrodę Rektora.

Do samego końca decydował o losach Zakładu, kontaktując się na bieżąco ze swoim 
zastępcą. Na odległość rozwiązywał problemy organizacyjne i dydaktyczne, nie pozostawia
jąc bez opieki tego, za co byl odpowiedzialny. Poprzez swoje zaangażowanie dawał poczucie 
bezpieczeństwa całemu personelowi. Miał zawsze czas dla pracowników. Chętnie służył radą 
i pomocą.

Pracując w Rzeszowie utrzymywał stałe i żywe kontakty z Politechniką Śląską. Opraco
wał kilkadziesiąt recenzji podręczników, skryptów i artykułów dla wydawnictw Politechniki 
Śląskiej. Ostatnia jego recenzja, opracowana kilka dni przed śmiercią, dotyczyła artykułu 
umieszczonego w niniejszym zeszycie. W ostatnich latach dwukrotnie recenzował rozprawy 
doktorskie prowadzone na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki 
Śląskiej. Druga z tych obron odbyła się z Jego udziałem 4 lipca bieżącego roku.

Odszedł w pełni sił twórczych, kiedy zbiera się owoce swoich wysiłków. Niedawno Jego 
doktorant obronił w Gliwicach rozprawę doktorską, kolejna prowadzona przez Niego praca 
doktorska jest na ukończeniu.

Był człowiekiem ogromnie wszystkim przyjaznym i życzliwym, wspaniałym kolegą, 
miłośnikiem gór i narciarstwa, organizatorem niezapomnianych imprez turystycznych oraz 
gościnnym gospodarzem.

Stanisław Kozielski


